



Slimību profilakses un kontroles centrs

Pasargāts, jo vakcinēts!



Lai aktualizētu situācijas nopietnību un aicinātu ikvienu uzdot sev jautājumu: vai esmu vakcinēts pret difteriju?, vai mani bērni un tuvinieki ir vakcinēti?, Veselības ministrija un Slimību profilakses un kontroles centrs uzsāk informatīvo kampaņu „Pasargāts, jo vakcinēts!”, kuras laikā plānots izstrādāt informatīvos materiālus, īstenot izglītojošus pasākumus mācību iestādēs, uzņēmumos un sociālās aprūpes centros, izveidot video padomnieku, kas skaidros kā pasargāt sevi no difterijas, kā arī veikt citas sabiedrību informējošas aktivitātes.

Šobrīd Latvijā saslimstība ar difteriju jau vairākus gadus ir pati augstākā Eiropas Savienībā, taču 2015. gada dati liecina, ka vakcinācijas aptvere pret difteriju un stingumkrampjiem pieaugušajiem (vecākiem par 25 gadiem) bijusi 65,3% (pēc ģimenes ārstu datiem), pusaudžiem 14 gadu vecumā - 91%, bērniem 7 gadu vecumā - 97,4%. Tas nozīmē, ka aptuveni trešā daļa pieaugušo nokavēja balstvakcināciju pret difteriju un katrs desmitais pusaudzis pabeidz skolu un uzsāk pieaugušo gaitas bez pietiekamas aizsardzības pret šo dzīvībai bīstamo infekcijas slimību. Tai pat laikā - vakcīna pret difteriju ir valsts apmaksāta un vakcinācija ir vienīgais veids, kā sevi pasargāt no šīs slimības. Plašāka informācija par difteriju (kā iespējams inficēties, simptomi, ārstēšana u.tml.) pieejama sadaļā "[Infekcijas slimības](#)".

No saslimšanas ar difteriju pasargā tikai vakcinācija pret difteriju!

Kas ir difterija?

Difterija ir lipīga un dzīvībai bīstama infekcijas slimība, kas izplatās gaisa pilienu ceļā. Tas nozīmē, ka ar difteriju var inficēties, ieelpojot sīkus pilienus, kurus izplata inficētā persona, runājot, klepojot vai šķaudot. Ar difteriju var inficēties arī saskaroties ar priekšmetiem, sadzīves piederumiem, uz kuriem ir infekcijaszraisītājs.

Pret difteriju nevakcinēti cilvēki

Kas var saslimt ar difteriju?

Kas ir revakcinācija?

Revakcinācija ir atkārtota vakcinācija. Ik pēc 10 gadiem ir nepieciešams veikt revakcināciju (atsevišķām riska grupām atkarībā no inficēšanas riska vakcinācija jāveic ik pēc 5 gadiem, to iespējams noskaidrot pie sava ģimenes ārsta).



Difterijas vakcīna nesatur dzīvas baktērijas un **nevar izraisīt saslimšanu ar difteriju.**

Uzzini savu vakcinācijas statusu pie sava ģimenes ārsta un saņem valsts apmaksātu vakcināciju pret difteriju!





**UZZINI SAVU VAKCINĀCIJAS STATUSU PIE
SAVA ĢIMENES ĀRSTA UN SAŅEM VALSTS
APMAKSĀTU VAKCINĀCIJU PRET DIFTERIJU!**



©SPKC 2016. Visas tiesības rezervētas.